



പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

**സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി
(2019-2021)**

**ഇരുപത്തിരണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ട്
(2020 ആഗസ്റ്റ് 24-ാം തീയതി സഭയിൽ സമർപ്പിച്ചത്)**

**പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ്
ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ
ശിപാർശകളിന്മേൽ സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടികളെ
സംബന്ധിച്ചുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്**

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്
തിരുവനന്തപുരം
2020

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

**സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി
(2019-2021)**

ഇരുപത്തിരണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ട്

(2020 ആഗസ്റ്റ് 24-ാം തീയതി സഭയിൽ സമർപ്പിച്ചത്)

**പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ
സമിതിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേൽ
സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടികളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള
ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്**

ഉള്ളടക്കം

	പേജ്
സമിതിയുടെ ഘടന	v
അവതാരിക	vii
റിപ്പോർട്ട്	1
അനുബന്ധം (എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 849/2019)	4

സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി
(2019-2021)

ഘടന

അദ്ധ്യക്ഷൻ :

ശ്രീ. മുരളി പെരുമ്പള്ളി, എം.എൽ.എ.

അംഗങ്ങൾ :

ശ്രീ. ജി. എസ്. ജയലാൽ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. എം. മുരുകുൻ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. കെ. ഡി. പ്രസേനൻ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീമതി യു. പ്രതിഭ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. ദോഷി എം. ജോൺ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. ഷാഹി പറമ്പിൽ, എം.എൽ.എ.

ശ്രീ. എ. എൻ. ഷംസീർ, എം.എൽ.എ.

നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ് :

ശ്രീ. എസ്. വി. ഉണ്ണികൃഷ്ണൻ നായർ, സെക്രട്ടറി

ശ്രീമതി ലിമ ഫ്രാൻസിസ്, ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറി

ശ്രീമതി ഷബാന അബ്ദു, ഡെപ്യൂട്ടി സെക്രട്ടറി

ശ്രീ. എം. എസ്. ശ്രീകുമാർ, അണ്ടർ സെക്രട്ടറി.

അവതാരിക

സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി (2019-2021)-യുടെ അദ്ധ്യക്ഷനായ ഞാൻ സമിതി അധികാരപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച്, സമിതിയുടെ ഇരുപത്തിരണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നു.

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേൽ സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടി സംബന്ധിച്ച ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടാണിത്.

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി (2019-2021)-യുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് 2019 ജൂൺ 27-ാം തീയതി സഭയിൽ സമർപ്പിച്ച പ്രസ്തുത റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേൽ സ്വീകരിച്ച നടപടികൾ സംബന്ധിച്ച സർക്കാർ മറുപടി സമിതി പരിഗണിക്കുകയുണ്ടായി. അതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയതാണ് ഈ റിപ്പോർട്ട്.

2020 മാർച്ച് 11-ാം തീയതി ചേർന്ന യോഗത്തിൽ സമിതി ഈ റിപ്പോർട്ട് അംഗീകരിച്ചു.

തിരുവനന്തപുരം,
2020 മാർച്ച് 11.

മുരളി പെരുനെല്ലി,
അദ്ധ്യക്ഷൻ,
സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി.

റിപ്പോർട്ട്

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി (2019-2021)-യുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേൽ സർക്കാർ സ്വീകരിച്ച നടപടി സംബന്ധിച്ച ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.

അദ്ധ്യായം I

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയിലെ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി (2019-2021)-യുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് 2019 ജൂൺ 27-ാം തീയതി സഭയിൽ സമർപ്പിച്ച The Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937 (Central Act 26 of 1937)-ലെ 4-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ട് കേരള സർക്കാർ പുറപ്പെടുവിച്ച The Muslim Personal Law (Shariat) Application (Kerala) Rules, 2018 (എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 920/2018) സമിതി വിശദമായ പഠനത്തിന് വിധേയമാക്കുകയുണ്ടായി. അതിന്റെ ഭാഗമായി പ്രസ്തുത ചട്ടങ്ങളിലെ വിവിധ വ്യവസ്ഥകളിന്മേൽ വ്യക്തത വരുത്തുന്നതിനായി നിയമവകുപ്പ് സെക്രട്ടറിയിൽ നിന്നും 2019 മേയ് 14-ാം തീയതി തെളിവെടുപ്പ് നടത്തുകയും ചെയ്തു. പ്രസ്തുത യോഗത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഉരുത്തിരിഞ്ഞ അഭിപ്രായങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളുമാണ് സമിതിയുടെ ശിപാർശകളായി പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ 9 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ഖണ്ഡികകളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരുന്നത്.

പ്രസ്തുത റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേൽ നിയമ (ഒപ്പിനിയൻ ഇ) വകുപ്പിൽ നിന്നും ലഭിച്ച 12-12-2019-ലെ കത്ത് മുഖേനയുള്ള മറുപടി 2020 മാർച്ച് 11-ാം തീയതിയിലെ യോഗത്തിൽ സമിതി പരിഗണിക്കുകയും അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്തു.

അദ്ധ്യായം II

സമിതി (2019-2021)-യുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകൾ, സർക്കാർ മറുപടി

എന്നിവ

ശിപാർശ (ഖണ്ഡിക 9)

ചട്ടം 3(D)-ൽ "Any Muslim who desires to obtain a declaration....." എന്നതിനുപകരം "Any Muslim having special customary law.....", അതായത് customary law ഉള്ള ഒരു മുസ്ലിം എന്ന് അർത്ഥം വരുന്ന രീതിയിൽ മാറ്റം വരുത്തുന്നത് ഉചിതമായിരിക്കുമെന്ന് സമിതി വിലയിരുത്തി. ചട്ടം 3(1)-ന് കൂടുതൽ വ്യക്തത വരുത്തുന്നതിനാണ് പ്രസ്തുത ഭേദഗതി നിർദ്ദേശിക്കുന്നതെന്നും പ്രത്യേക ആചാരങ്ങളും സമ്പ്രദായങ്ങളും പിൻതുടരുന്ന (customary law ബാധകമായിട്ടുള്ള) മുസ്ലിങ്ങൾക്ക് ദത്തെടുക്കൽ, ഒസ്യത്ത്, അനന്തരാവകാശം

എന്നിവയ്ക്ക് customary law വേണ്ടെന്നും പകരം ശരിയായത് നിയമം ബാധകമാക്കിയാൽ മതിയെന്നുള്ള ഒരു പ്രത്യേക ഡിക്ലറേഷൻ നൽകാവുന്നതാണെന്ന രീതിയിൽ ചട്ടം 3(1) താഴെപ്പറയും പ്രകാരം ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

"Any Muslim who is governed by any custom or usage contrary to the Muslim Personal Law (*Shariat*) on matters such as adoption, wills and legacies and who desires to obtain a declaration as provided under section 3 of this Act may file a Declaration before the Prescribed Authority in Form I, duly attested by a Notary Public, appended to these rules;"

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 10)

ചട്ടം 4 (1)-ലെ രണ്ടാം വരിയിൽ "Rs 100" എന്നത് "Rupees hundred" എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 11)

ചട്ടം 5(2)-ലെ രണ്ടാമത്തെ വരിയിൽ "Caste Certificate" എന്നാണ് രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത് എന്നാൽ മുസ്ലിം സമുദായത്തിൽ ജാതി സമ്പ്രദായം ഇല്ലാത്തതിനാൽ "Caste Certificate" ന് പകരം "Community Certificate" എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 12)

ചട്ടം 5(3)-ലെ മൂന്നാമത്തെ വരിയിൽ "45 days" എന്നത് "forty five days" എന്നും അഞ്ചാമത്തെ വരിയിൽ "Rs 50" എന്നത് "Rupees Fifty" എന്നും ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 13)

ചട്ടം 6(2)-ലെ നാലാമത്തെ വരിയിൽ "after providing him" എന്നത് "after providing the appellant" എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 14)

ചട്ടം 4(2) പ്രകാരം രജിസ്ട്രേഷനുള്ള ഫാറം II-ൽ ഇനം 10 ലെ 'Previous marital status' എന്നത് 'marital status' എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശുപാർശ (ഖണ്ഡിക 15)

സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഓഫ് ഡിക്ലറേഷനുള്ള ഫാറം III-ൽ "[See rule 5(4)]" എന്നത് "[See rule 5(3)]" എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

ശിപാർശ (ഖണ്ഡിക 16)

ചട്ടം 9-ൽ ഒന്നാമത്തെ വരിയിൽ "The Collector" എന്നത് "The District Collector" എന്ന് ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്ന് സമിതി ശിപാർശ ചെയ്യുന്നു.

സ്വീകരിച്ച നടപടി

സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതിയുടെ 9 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ശിപാർശകൾ ഉൾപ്പെടുത്തി 2019 നവംബർ 11-ാം തീയതിയിലെ 2729-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 849/2019 ആയി, 2019 നവംബർ 1-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ. (അച്ചടിച്ചത്) നമ്പർ 25/2019/നിയമം ആയി 2019-ലെ ടി കൃഷ്ണിം പേർസണൽ ലാ (ശരിയത്ത്) അപ്പീക്കേഷൻ (കേരള) (അമെന്റ്മെന്റ്) റൂൾസ് പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ളതാണ്.

തിരുവനന്തപുരം,
2020 മാർച്ച് 11.

മുരളി പെരുമ്പള്ളി,
അദ്ധ്യക്ഷൻ,
സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ സമിതി.

അനുബന്ധം

കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2019



Regn.No. KERBH/2012/45073
dated 05-09-2012 with RNI
Reg No.KI/TV(N)/634/2018-20

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 8 Vol. VIII	തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൾ	2019 നവംബർ 11 11th November 2019	നമ്പർ No. } 2729
	Thiruvananthapuram, Monday	1195 തൃലാലം 25 25th Thulam 1195 1941 കാർത്തികം 20 20th Karthika 1941	

GOVERNMENT OF KERALA Law (E) Department NOTIFICATION

G.O. (P) No. 25/2019/Law.

Dated, Thiruvananthapuram, 1st November, 2019
15th Thulam, 1195
10th Karthika, 1941.

S. R. O. No. 849/2019

In exercise of the powers conferred by section 4 of the Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937 (Central Act 26 of 1937), the Government of Kerala hereby make the following rules further to amend the Muslim Personal Law (Shariat) Application (Kerala) Rules, 2018 issued under G. O. (P) No. 13/2018/Law dated 21st December, 2018 and published as S.R.O. No. 920/2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 3224 dated the 21st December, 2019, namely:—



RULES

1. *Short title and commencement.*—(1) These rules may be called the Muslim Personal Law (Shariat) Application (Kerala) (Amendment) Rules, 2019.

(2) They shall come into force at once.

2. *Amendment of the Rules.*—In the Muslim Personal Law (Shariat) Application (Kerala) Rules, 2018,—

(1) in rule 3, for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:—

“Any Muslim who is governed by any custom or usage contrary to the Muslim Personal Law (Shariat) on matters such as adoption, wills and legacies and who desires to obtain a declaration as provided under section 3 of the Act may file a declaration before the prescribed authority in Form I, duly attested by a Notary Public, appended to these rules;”

(2) in rule 4, in sub-rule (1), for the letters, symbol and figures “Rs. 100” the words “Rupees One Hundred” shall be substituted;

(3) in rule 5,—

(i) in sub-rule (2), for the words “Caste Certificate”, the words “Community Certificate” shall be substituted;

(ii) in sub-rule (3),—

(a) for the words and figures “within 45 days”, the words “within forty five days” shall be substituted;

(b) for letters, symbol and figures “Rs. 50” the words “Rupees Fifty” shall be substituted;

(4) in rule 6, in sub-rule (2), for the words “after providing him” the words “after providing the appellant” shall be substituted;

(5) in rule 9, for the words “The Collector” the words “The District Collector” shall be substituted;



(6) In the Forms,—

(i) in Form II, against Serial No. 10, for the words "previous marital status", the words "marital status" shall be substituted;

(ii) in Form III, for the words, figures and "[See rule 5(4)]" the words, figures and brackets "[See rule 5(3)]" shall be substituted.

By order of the Governor,

ARAVINTHA BABU P. K.,
Law Secretary.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Subordinate Legislation Committee (2019-21) in its Eighteenth Report has recommended certain amendments to the Muslim Personal Law (Shariat) Application (Kerala) Rules 2018 issued under G. O. (P) No. 13/2018/Law dated 21st December, 2018 and published as S.R.O. No. 920/2018, in the Kerala Gazette Extraordinary No. 3224 dated 21st December, 2019. The Government have examined the recommendations and decided to amend the said rules.

The notification is intended to achieve the above object.



©
കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്
2020

കേരള നിയമസഭാ പ്രിന്റിംഗ് പ്രസ്സ്